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OFICIO n? 018/2025 - DJ Sulina, Parana, 09 de junho de 2025.

Excelentissimo Senhor
Presidente da Camara Municipal de Vereadores de Sulina — Parana

Senhor Presidente,
Nobres Vereadores:

Cumprimentando Vossa Exceléncia e os Nobres Edis dessa Casa de Leis,
estamos encaminhando, para apreciagdo e aprovagao do Douto Plenario, o PROJETO
DE LEI 024/2025, que visa alterar a Lei Complementar Municipal n® 1.139/2023, que
organiza e reestrutura o Estatuto dos Servidores Publicos do Municipio de Sulina e dad
outras providéncias.

Sendo este o motivo da nossa presenga e na certeza do deferimento de
Vossas Exceléncias, aproveitamos o evento para externar protestos de elevada estima
e distinta consideracdo colocando-nos ao vosso inteiro dispor quando assim o
desejarem.

Atenciosamente
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{GI LBERTO JOAO ROSSI ~ ‘

Prefelto
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MENSAGEM E JUSTIFICATIVA
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Ne. 024/2025

Altera o §12 do Artigo 82 e o Anexo | da Lei Municipal n? 670/2011, e
dd outras providéncias.

SENHOR PRESIDENTE
NOBRES VEREADORES:

Temos a elevada honra de transmitir a V. Exa., para que seja apreciado por essa

Egrégia Camara, o incluso Projeto de Lei que dispde sobre Alteragbes na Lei Complementar
Municipal n2 1.139/2023, e da outras providéncias.

Salienta-se que a matéria do presente projeto ja foi discutida e visa extinguir a
obrigatoriedade da avaliacio de desempenho para o servidor estdvel, criada com a
reforma do Estatuto dos Servidores Publicos Municipais, em 2023.

Ocorre que desde a criagao desta avaliagdo, ndo houve até o presente momento
providéncias administrativas para realiza-la em virtude da dificuldade e custo para
realizar esta avaliacdo com qualidade, em razao do nimero de servidores que precisarao
ser disponibilizados para avaliar cada servidor efetivo em seu Departamento
correspondente.

Apds analise da viabilidade dessa avaliagdo e consequente utilidade, posto que
eventual servidor estavel que ndo esteja correspondendo aos seus deveres pode ser
avaliado individualmente pelo seu superior hierarquico, decidiu-se pela revogagdo dessa
exigéncia legal.

Ainda foram revogadas restri¢cdes criadas pelo art. 139, do Estatuto dos Servidores
Publicos do Municipio de Sulina, que restringem a discricionaridade do Prefeito na
concessdo da respectiva licenga.

Como a matéria tem urgéncia na apreciagdo e deliberac¢do, solicitamos ao
Excelentissimo Senhor Presidente e aos Doutos Vereadores dessa Augusta Corte
Legislativa, a aprovagdao da matéria, em regime de URGENCIA, para que possamos
implantar tais disposicbes e encaminhar aos drgaos competentes.
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LINA PARANA.._

iPena Criescer € viver aqui.

Ao submetermos a apreciacio e discussio do presente Projeto de Lei, pelo Plenario
desta Casa, externamos protestos de elevada estima e distinta consideracao.

Atenciosamente,

vd 'I
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JDAO ROSSI
Prefeito
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PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N2 024/2025

SUMULA: Altera a Lei Complementar Municipal n? 1.139/2023,
gue organiza e reestrutura o Estatuto dos Servidores Publicos do
Municipio de Sulina e da outras providéncias.

Eu, Gilberto Jodo Rossi, Prefeito Municipal de Sulina — Estado do Parana, faco
saber a todos os habitantes deste Municipio, que a Cadmara Municipal de Vereadores
aprovou e, eu promulgo e sanciono a seguinte:

LEI:

Art. 12, Fica alterado o paragrafo 12, do artigo 36 da Lei Complementar Municipal n®
1.139/2023, passando a vigorar com a seguinte redacdo:

Art. 36 —(...)
§1° - O servidor ndo aprovado no estagio probatério sera exonerado.

Art. 22. Fica revogado o Capitulo Ill, do Titulo Il, da Lei Complementar Municipal n®
1.139/2023, artigos 56 a 66, que dispdem sobre Avaliacdo Periddica de Desempenho do
Servidor Estavel.

Art. 32, Ficam revogados os paragrafos 52 e 69, do artigo 139 da Lei Complementar
Municipal n® 1.139/2023.

Art. 42. Fica revogado o inciso IV, do artigo 167 da Lei Complementar Municipal n®
1.139/2023.

Art. 52, Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo, revogadas as disposi¢es
em contrario.

Gabinete do Prefeito Municipal de Sulina, em 09 de junho de 2025, 372 da
Emancipacdo e 352 de Administragdo.
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6iteEkTo JOAO ROSSI
- Prefeito
APRECIACOES:

12) - / /2025

ASSINATURA DO PRESIDENTE

22) - / /2025

ASSINATURA DO PRESIDENTE
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PARECER JURIDICO PODER LEGISLATIVO DO MUNICIPIO DE
SULINA - PARANA -.

Assunto: Projeto de Lei n° 024/2025, altera a Lei
Complementar n° 1.139/2023 que organiza e reestrutura o
Estatuto do Servidor Publico de Sulina/PR e da outras
providéncias.

Através da presente, apresento este parecer em face do
projeto supracitado:

Conforme consta na mensagem e justificativa apresentados
pelo Executivo, o presente projeto de lei visa reorganizar e reestruturar o

Estatuto do Servidor Puablico Municipal Lei Complementar n® 1.139/2023.

Altera o paragrafo primeiro do artigo 36, com o preceito
legal de exoneracao de servidor ndo aprovado em estagio probatorio.

Ainda, revoga o Capitulo Ill, do Titulo I, artigos 56 a 66,
que dispdem sobre avaliacao periédica de desempenho do servidor estavel.

Revoga os paragrafos 5% e 6° do artigo 139.

E, finalmente, revoga o inciso IV do artigo 167.

Analisando de forma individual:

Quanto a exoneracao de servidor nao aprovado em
estagio probatério, ndo ha Obice, pois € a razao do periodo de avaliagao

destes servidores. Nao aprovados no estagio probatério, devem ser
exonerados.

No que diz respeito a revogacao do Capitulo Ill, do
Titulo Il, artigos 56 a 66, esta eivada de ilegalidade.

Referidos artigos, tratam da avaliagdo periddica de
desempenho dos servidores estaveis.

Esta avaliacao, esté prevista e determinada na Constituicao
Federal, em seu artigo 41, paragrafo primeiro, inciso lll, logo, ndo ha que se
falar em revogacao da avaliagdo periodica do servidor estavel.

O artigo 41, paragrafo primeiro, inciso lll, da Constituicao,
assim preceitua:
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Art. 41. S3o estdveis apds trés anos de efetivo exercicio os servidores
nomeados para cargo de provimento efetivo em virtude de concurso
publico. (Redagao dada pela Emenda Constitucional n? 19, de 1998)

§ 12 O servidor publico estavel sé perdera o cargo: (Reda¢ao dada pela
Emenda Constitucional n2 19, de 1998)

| - em virtude de sentenca judicial transitada em julgado; (Incluido pela
Emenda Constitucional n2 19, de 1998)

Il - mediante processo administrativo em que lhe seja assegurada ampla
defesa; (Incluido pela Emenda Constitucional n2 19, de 1998)

lll - mediante procedimento de avaliacao periddica de desempenho, na

forma de lei complementar, assegurada ampla defesa. (Incluido pela

Emenda Constitucional n? 19, de 1998), sublinhei.

Portanto, tal revogacado fere a um principio legal e
constitucional do servidor estavel.

Logo, tal revogacéo deve ser objeto de emenda supressiva
nos termos do artigo 132, § 1°, do Regimento Interno.

Revogacao dos paragrafos 5° (s6 podera ser concedia
nova licenca depois de decorridos 5 anos do término anterior) e 6°
(somente serdao concedidas duas licencas para tratar de interesses
particulares na carreira do servidor), do artigo 139.

Em caso de revogacao destes critérios intervalo de 5 anos
e duas licengas, qualquer servidor podera requerer sua licenca a qualquer
tempo e quantas quiser.

Ou seja, podera ficar de licenca sem prazo para seu
término, infinitamente, bem como, podera requeré-la quantas vezes quiser,
ficando totalmente a seu critério, embora tenha previsdo legal da nao
concessao.

Posto isto, também entendo que tal revogacdo deve ser
objeto de emenda supressiva nos termos do artigo 132, § 1%, do Regimento
Interno.

Revogacéao do inciso IV (servidor que tenha reprovado
na avaliacao periodica de desempenho mais recente, anteriormente a data
de manifestacao de interesse no trabalho remoto), do artigo 167, que trata
do trabalho nha modalidade teletrabalho.

Simplesmente permite que o servidor reprovado na
avaliacado (que na verdade pretende sua extingdo) continue em teletrabalho.

Por outro lado, como a revogacgao da avaliagdo perioddica é
inconstitucional, por evidente e 6bvio que esta também assim o é. Logo, ndo ha
que se falar em provacéo, visto consequéncia das avaliages periddicas dos
servidores.
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Donde, mais esta revogacao deve ser objeto de emenda
supressiva nos termos do artigo 132, § 12, do Regimento Interno.

Por outro lado, o custo (alegado na mensagem e
justificativa), entendendo ser o motivo para a revogacado do Capitulo Ill, do
Titulo Il, artigos 56 a 66, nao & argumento valido, legal e moral para tal. Basta
rever contratacdes, concessdes de FGs e cargos de direcdo. Ainda, nesta
esteira, houve aumento de salério na tabela de vencimentos dos cargos em
comissao, projeto de lei 010/2025, este sim, custos elevados, desnecessarios e
imorais, até mesmo porque, para os servidores efetivos, somente dado a
reposicao da inflacao, sem ganho real algum.

Em suma, ao meu ver, tais revogacoes ferem totalmente o
principio da moralidade e legalidade.

Assim, diante do exposto acima, apresento este parecer
com as consideracdes, bem como ser de autoria do érgao competente, o Poder
Executivo, com envio a Comissdo de Justica e Redacdo e Financas e
Orcamentos para seus respectivos pareceres e apds, votacao pelo plenario
deste Poder Legislativo.

Sulina, Parana, em 13 de junho de 2.025.

Carlos Marcelo S. Bocalon.
OAB/PR sob n222.131.
Advogado
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1) VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Cédigo para verificacao: 19C7-7059-514B-EA74

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

LV 4 CARLOS MARCELO SCARTAZZINI BOCALON (CPF 681.XXX.XXX-97) em 13/06/2025 13:36:19
GMT-03:00
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)
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De: Eliel S. - PRE-GV
Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 23/06/2025 as 10:05:08

Setores envolvidos:

PRE, PRE-SJUR, PRE-DG, PRE-GV, PRE-PG, CFO

Projeto de Lei Ordinaria

Eliel da Silva
Vereador

Anexos:
Projeto_de _Lei_n_024 2025 fin_orc.pdf
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Camara Municipal de Sulina

CNPJ 02.242.589/0001-60 - E-mail: emsulina@bol.com.br
Av. lguagu, 288 - Fone (46) 3244-1305 - CEP85565-000 - Suline - Parana
A

Parecer da Comissio de Finangas e Orcamento
Relativo ao Projeto de Lei n° 024/2025
Data 12/06/2025.

A Comissado de Financas e Orgcamento através do seu
Presidente Eliel da Silva e os membros Ariel Junior Lorini e Gilmar
Pereira Duarte estiveram reunidos nesta data para analisar o Projeto de
Lei supra mencionado e apos devido estudo a comiss&do deu o Parecer
FAVORAVEL ao Projeto de Lei n° 024/2025, que visa alterar o Lei
Complementar Municipal n° 1.139/2023, que organiza e reestruturo
o Estatuto dos Servidores Publicos do Municipio de Sulino e da
outras providéncias.

SALA DE REUNIOES, 23 DE JUNHO DE 2025.
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PREFEITURA DO >

H) MUNICIPIO DE SULINA e

OFICIO n2 10/2025 — ADM - GRC

Sulina, Parana, 23 de junho de 2025.

Excelentissimo Senhor

PEDRO INACIO HORN

DD. Presidente da Camara Municipal de Vereadores de Sulina
NESTA

Senhor Presidente,
Nobres Vereadores:

Cumprimentando Vossa Exceléncia e os Nobres Pares dessa Colenda Casa de Leis, estamos
solicitando a retirada de Pauta e devolucdo do PROJETO DE LEI N2 024/2025, devidamente
protocolado sob o numero 104/2025 e que dispe sobre a Altera a Lei Complementar
Municipal n° 1.139/2023, que organiza é reestrutura o Estatuto dos Servidores
Puablicos do Municipio de Sulina e da outras providéncias,, para para melhor anilise da

matéria que diz respeito a avaliacdo do desempenho dos servidores efetivos.

Sendo este o motivo da nossa presenca e na certeza do deferimento de Vossa Exceléncia ao
solicitado, aproveitamos o evento para externar protestos de elevada estima e distinguida
consideracdo colocando-nos ao vosso inteiro dispor quando assim o desejar.

Atenciosamente

ssinado de forma digital por
GILBERTO JOAQ  fonadodeformadigital
. 0SS
ROSSI03160453901 fomsomn,
GILBERTO JOAO ROSSI
Prefeito Municipal

(assinado eletronicamente)
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